
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 673 R.G. del 13 ottobre 2025 

n. 25 del 10/10/2025 AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI SCOLASTICI 
 

OGGETTO: Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0/6 anni 
ai sensi del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65. Assunzione impegno di spesa per 
l’annualità 2025. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI 

SCOLASTICI 
 

PREMESSO che:  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 

relativi allegati;  

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 

2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 

comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 

nomina del Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Pubblica istruzione e Servizi Scolastici 

dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 

 

PREMESSO altresì che:  

− la Legge 107 del 2015 (Buona Scuola) ha sancito la nascita di un Sistema Integrato di 

Educazione e Istruzione per la fascia 0-6 anni, stanziando risorse specifiche per il 

potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e togliendo la fascia 0-3 anni dall’ambito 

assistenziale per collocarlo nell’area dell’istruzione, creando le condizioni per avere 

strutture che operino secondo il criterio della continuità educativa, in sinergia con tutte le 

istituzioni coinvolte per offrire servizi ispirati a standard uniformi e coerenti su tutto il 

territorio nazionale, a partire dall’infanzia;  

− il Decreto legislativo 65/2017 ha istituito il sistema integrato per bambini dalla nascita ai sei 

anni, costituito dai servizi educativi della prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera 

e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie, prevedendo inoltre la 

costituzione di Poli per l’infanzia che potenzino la ricettività e sostengano la continuità 

educativa del percorso scolastico;  

− il Decreto sopra citato ha previsto a tale riguardo l’adozione del Piano di azione nazionale 

pluriennale che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili, sostenendo gli 

interventi degli Enti Locali nella gestione dei Servizi educativi e scolastici all’infanzia;  

− con l’Intesa rep. atti 134/CU siglata in sede di Conferenza Unificata in data del 21 

settembre 2023, relativa al riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato 

di Educazione e di Istruzione 0-6 anni per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

  

RICHIAMATI:  



 

 

- la L.R. n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. n. 30/2015 (in particolare gli artt. 

6 – 7 – 7 ter – 8); 

- la legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Ministeriale n. 7 del 17/01/2025 relativo allo stanziamento del Fondo nazionale 

per il Sistema integrato dalla nascita ai sei anni – esercizio finanziario 2025 ed il 

conseguente riparto delle risorse tra le Regioni; 

- la D.G.R. n. 4119 del 24/03/2025 avente per oggetto “Sistema integrato dei servizi di 

educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Determinazioni integrative in merito 

alla programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del Fondo nazionale 

relativo all’annualità 2025, in attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per il 

quinquennio 2021/2025”; 

- il D.d.s. n. 4412 del 31/03/2025 avente per oggetto “Interventi relativi al Sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Determinazione di approvazione 

dell’elenco dei comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo nazionale 

spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2025 in attuazione del d.m. n. 7/2025”; 

- il D.d.s. n. 5663 del 18/04/2025 avente per oggetto “Interventi relativi al Sistema Integrato di 

Educazione e di Istruzione dalla nascita fino ai sei anni. Determinazione di approvazione 

dell’elenco dei comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo Nazionale 

spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Toscolano Maderno, alla luce di quanto sopra, è risultato assegnatario del 

contributo pari ad Euro 24.174,51 secondo i criteri per la programmazione regionale del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni riparto 2025; 

- l’amministrazione dovrà distribuire alle Scuole e Servizi educativi per l’Infanzia del territorio 

per l’anno scolastico 25/26 secondo specifiche tipologie di intervento, finalizzate all’attività 

di verifica e monitoraggio che verranno definite da Regione Lombardia;  

 

RITENUTO necessario:  

− accertare la somma di € 24.174,51 da parte della Tesoreria di Stato per il Fondo 0-6 – 

annualità 2025, a valere sul capitolo 2022/406 TRASFERIMENTO REGIONALE PER 
PROMOZIONE SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0/6 ANNI; 

− assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 24.174,51 a favore delle 
scuole dell’infanzia che verranno definite a seguito della pubblicazione dei criteri di riparto, 

a valere sul capitolo 11045/305 “PROMOZIONE SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0/6 
ANNI (FONDI REGIONALI)” del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 
2025; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

DETERMINA 

   

1. di accertare la somma di € 24.174,51 da parte della Tesoreria di Stato per il Fondo 0-6 – 
annualità 2025, a valere sul capitolo 2022/406 TRASFERIMENTO REGIONALE PER 
PROMOZIONE SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0/6 ANNI; 

2. di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 24.174,51 a 
favore delle scuole dell’infanzia che verranno definite a seguito della pubblicazione dei 



 

 

criteri di riparto, a valere sul capitolo 11045/305 “PROMOZIONE SISTEMA EDUCATIVO 

INTEGRATO 0/6 ANNI (FONDI REGIONALI)” del bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio finanziario 2025; 

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 118/2011 allegato n. 4/2, che la spesa 

è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

4. di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate 

finali e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D. Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 

dipendente: Carla Cambiolo; 

7. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.ii.) ed al Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono 

situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi Sociali, 

Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI 

SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI 
SCOLASTICI 

 (MERIGO MARCELLA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


